causas amiserint. Nunc qd ipse facit ostēdit. & hoc modo duo facit: quæ ppria sunt præcipientis: ut qum ostēderit: qd nō sit faciendū: postea qd sit faciendū pponat. Quid nō sit faciendū ex aliorū negligētia ut supius ostēdit qd faciendū ex sua diligētia. Neq; alius: & ut possit causā suā cliēs meus liberius & explicatius declarare: ipsū remotis arbitris dicere iubeo: qd de causa sua sentiat: & nulli us respectu teneat. Et agere aduersarii causā: Et hoc etiā seruare cōsueui. qum cliēs mihi causā suā am dicere incōperit: ego cōtradico illi: qd aduersarius obicere posset: ut ab ipso eliciā: quæ respōderet. Qum Cliēs mihi cau-

sam suā dixerit: ego illi con- tradico. Tu quidē ita dicis: qd si aduersarius aut hoc diceret: aut illud: tu qd cōtra respōdebis: Et ita quodāmodo: qum uideor causam ad uersarii suscipere: Cliēs declarat qd diceret. Itaq; qū ille: & qum cliēs meus discessit: ego tres psonas susti- neo: uidelicet meā: cliētis: & iudicis: & sūma cū æquitate

Meā. i. his tribus psonis in uenio: quæ p sint æque: atq; obsint. Sūma animi æqui- tate: quia tam ea quæ cōmo- da sūt: q̄ ea quæ incōmoda diligēter considero. Prodes- set: ad cōfirmandum. Obes- se: ad refellēdū. nā hoc mo- do ea mihi cōfirmātur clari- us. Aequitate: quia non minus cōmoda causæ meæ

q̄ incōmoda causæ aduersari<sup>o</sup> diligēter cōsidero. Qui locus: & qum i causa mihi se obtulerit ar- gumentū: in quo plus cōmodi: q̄ incōmodi eē uideatur: hūc ego suscipio in cōfirmāda Cliētis cau- sa. Si uero plus incōmodi q̄ cōmodi: illd̄ reiicio. Satius enim ē ea: quæ magis obesse possūt: q̄ pdes- se tacere. Locus: p argumento inesse uidet̄ plus mali q̄ boni. Abdico: pcul a cā. Reiicio: extra causā. hoc enim intrinsecus: illa uero extrinsecus magis cōsiderantur: quæ sumūt̄ur ex maiori: mino- ri: dispari: similitudinibus: & exemplis. Ita hoc pacto dum me ita gero: illud cōmoditatis assequor: ut alio tēpore me ad dicendū cōparem: & alio ad dicendū ueniā. Quæ duo. s. cogitādi & dicendi.

Sed certe: sed pfecto illi etiā: q̄ excellēti ingenio p̄diti sūt: si in duo tpa diuiderēt̄: ad qd ē cogitan- dū: & id id qd ē dicēdū: oratoriū munus p̄clarius iplerēt. Iidē illi. s. qui sūt ingenio frati.

**Q. VMREM:** Caput quartū est: in quo causa cognita docet Antonius premeditandū esse orato- ri: quæ sit ambigēdi ratio. i. quæ sit cōstitutio causæ: quot sūt numero cōstitutiones. causa iquit rei cognita: p̄mum ratio ineunda est ambigēdi. i. p̄mum cōstitutio causæ ineunda est: i qua posita sit res de qua agitur. Rem causāq;: endiadis ē. i. causam rei. Occurrit. i. statim offertur animo meo.

Ambigēdi. i. ratio dubitādi. Nihil est enim: declarat quomodo dubitetur ac discēptetur de causa quæcūq; fuerit. Ambigitur inter homines. i. dubitatio fit. Omnis res: quēadmodū ipse Cicero i arte ueteri docet: quæ habet in se positam cōtrouersiam: aut discēptationē aliquā: aut rei: aut nois aut generis cōtinet quæstionē. Rei: ut factū sit nec ne: cōstitutionē cōiecturalē innuit. fecisti: nō feci. Nominis: cum factum constat: sed quo nomine sit appellandū dubitatur: diffinitiuā cōstitutio na- scitur. Generis: qum de uis: & genere negocii quæritur: tunc cōstitutio generalis appellatur: quæ di- uiditur in iudicialē: & negocialē. Est etiā alius status: qui appellatur actionis ex trāslatione: uidelicet qum aut rei: aut accusatoris: aut iudicis: aut loci: aut temporis: aut cuiusmodi rei cōmutatio facienda esse dicitur. De hac ideo nihil omnino tractat: qd ea raro in iudiciū uenit. Siue ex crimine: Ex his uerbis iudiciale genus causarum innuitur. Nam iudiciale genus causarū: aut criminis: aut cōtrouer- quæstionē continet. Criminis: qum agitur de re: quæ ad aliquod maleficium pertinet: ut occidisti: non occidi. Controuersia: qum agitur de pecunia: ut: illa res: illa pecunia mihi debet: nō debetur

Deliberatione: Vt si quærat̄ur: bellū Carthaginēsis iferendum sit nec ne: deliberatiū dicitur causæ genus. Siue ex psona: Nam demonstratiū genus causæ est: quod i alicuius psonæ laudem: aut uituperationē tractatur: ut si agatur de laude Scipionis. Disputatiōe: hoc loco ifinitū signifi- cant: quā sæpe thesm diximus practicen: ut uerbi gratia: si quærat̄: an bonū aliud sit p̄ter honestū:

dare operā: ut de sua q̄sq; re me ipse doceat: & ut neq; alius assit: quo liberius loquat̄: & agere aduersarii cau- sā ut ille agat suā: & qcquid de sua re cogitarit: i mediū proferat. Itaq; qū ille discessit: tres personas: unus susti- neo: sūma animi æqtate: meam: aduersarii: iudicis: qui locus est talis: ut plus habeat adiuuenti q̄ incommodi hunc iudicio esse dicendum: ubi plus mali: quam boni repio: id totum ab dico atq; reiicio: ita assequor: ut alio tempore cogitē: qd dicā: & alio dicā: q̄ duo plariq; inge- nio frati: simul faciunt. Sed certe iidē illi melius aliq̄to dicerēt: si aliud sumēdū sibi tēpus ad excogitādū aliud ad dicendū putarēt. Qum rē penitus: causāq; cogno- ui: statim occurrit animo: q̄ sit causa ambigēdi. nihil ē. n. qd i ter hoies ambigit̄: siue ex crimie cā cōstet: ut facio- ris: siue ex cōtrouersia: ut hæreditatis: siue ex deliberatō- ne: ut belli: siue ex psona: ut laudis: siue ex disputatiōe